



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社トーアミ

コード番号 5973 URL <http://www.toami.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 北川芳仁

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 服部利昭

TEL 072-876-1121

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	3,424	△2.3	102	—	111	—	82	811.2
25年3月期第1四半期	3,504	10.7	△14	—	8	△92.7	9	△92.8

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 98百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △20百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	13.40	—
25年3月期第1四半期	1.47	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	16,140	9,844	61.0
25年3月期	15,038	9,792	65.1

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 9,844百万円 25年3月期 9,792百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,000	0.2	170	—	170	—	200	—	32.51
通期	15,200	4.8	300	106.3	300	86.6	330	67.4	53.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	6,400,000 株	25年3月期	6,400,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	248,781 株	25年3月期	248,781 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	6,151,219 株	25年3月期1Q	6,151,219 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に基づくレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載される業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀の経済・金融政策によって円安傾向が続いている影響で、大企業を中心に企業収益が改善し、設備投資も徐々に増加傾向に転じつつあるものの、欧州の債務危機問題や中国経済の減速なども懸念視され、先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの主な事業分野である建設・土木業界におきましては、建設需要は緩やかに回復しつつあるものの、価格競争の激化による収益力の低下は続いており、依然として厳しい事業環境となりました。

このような環境のもと、当社グループは高付加価値製品を市場に浸透させるため、拡販に努めるなど営業の強化を図った結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は34億24百万円（前年同四半期比2.3%減）となりましたが、原価低減などを積極的に押し進め収益改善に努めました結果、営業利益は1億2百万円（前年同四半期は営業損失14百万円）、経常利益は1億11百万円（前年同四半期は8百万円）、四半期純利益は82百万円（前年同四半期は9百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は161億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ11億1百万円増加しました。主な要因としましては、現金及び預金が11億10百万円増加したことによるものです。

負債の部は、62億95百万円となり、前連結会計年度末に比べ10億48百万円増加しました。主な要因としましては、支払手形及び買掛金が8億66百万円、短期借入金が1億70百万円それぞれ増加したことによるものです。

純資産の部は、98億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ52百万円増加しました。これにより、自己資本比率は61.0%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月9日に公表しました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,568,166	2,678,506
受取手形及び売掛金	5,000,949	4,968,194
商品及び製品	576,064	607,472
仕掛品	228,454	255,478
原材料及び貯蔵品	1,643,221	1,651,496
繰延税金資産	41,485	17,525
その他	13,372	7,703
貸倒引当金	△7,041	△6,965
流動資産合計	9,064,673	10,179,410
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,076,742	1,061,146
機械装置及び運搬具（純額）	547,774	534,910
土地	3,746,531	3,746,531
建設仮勘定	2,813	2,771
その他（純額）	8,777	18,153
有形固定資産合計	5,382,639	5,363,513
無形固定資産		
のれん	9,500	4,750
その他	36,795	28,702
無形固定資産合計	46,295	33,452
投資その他の資産		
投資有価証券	415,299	438,388
前払年金費用	47,947	44,211
その他	95,317	94,125
貸倒引当金	△13,249	△13,099
投資その他の資産合計	545,315	563,625
固定資産合計	5,974,250	5,960,591
資産合計	15,038,923	16,140,002

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,142,488	4,009,400
短期借入金	930,000	1,100,000
未払法人税等	27,176	10,091
賞与引当金	83,587	42,187
その他	448,082	501,096
流動負債合計	4,631,335	5,662,775
固定負債		
繰延税金負債	297,454	304,226
退職給付引当金	39,697	41,680
役員退職慰労引当金	265,240	267,092
その他	13,001	19,675
固定負債合計	615,394	632,674
負債合計	5,246,729	6,295,450
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,290,800	1,290,800
資本剰余金	1,207,310	1,207,310
利益剰余金	7,334,556	7,370,823
自己株式	△112,696	△112,696
株主資本合計	9,719,969	9,756,236
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	72,224	86,857
繰延ヘッジ損益	—	1,457
その他の包括利益累計額合計	72,224	88,315
純資産合計	9,792,194	9,844,552
負債純資産合計	15,038,923	16,140,002

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)
売上高	3,504,152	3,424,606
売上原価	3,004,633	2,799,830
売上総利益	499,518	624,775
販売費及び一般管理費	513,527	522,435
営業利益又は営業損失(△)	△14,008	102,339
営業外収益		
受取利息	133	79
受取配当金	2,593	2,971
為替差益	14,331	1,310
その他	8,554	6,960
営業外収益合計	25,613	11,322
営業外費用		
支払利息	1,671	1,263
その他	981	596
営業外費用合計	2,652	1,860
経常利益	8,951	111,801
税金等調整前四半期純利益	8,951	111,801
法人税、住民税及び事業税	3,215	7,666
法人税等調整額	△3,307	21,734
法人税等合計	△91	29,400
少数株主損益調整前四半期純利益	9,043	82,401
四半期純利益	9,043	82,401

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	9,043	82,401
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30,422	14,632
繰延ヘッジ損益	691	1,457
その他の包括利益合計	△29,730	16,090
四半期包括利益	△20,687	98,491
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△20,687	98,491
少数株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。